MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO – UNIVASF

GABINETE DA REITORIA

Coordenação de Políticas Afirmativas, Diversidade e Inclusão

Comissão Institucional de Heteroidentificação
Campus Juazeiro, Prédio dos Colegiados, 2º Andar

Avenida Antônio Carlos Magalhães, Nº 510 - Santo Antônio - CEP 48.902-300 - Juazeiro – BA

E-mail: comissao.heteroidentificacao@univasf.edu.br

Portaria nº 53/2023 – CPADI/CIHU/GR de 27 de outubro de 2023

A Comissão Institucional de Heteroidentificação, de acordo com o que dispõem a Instrução

Normativa nº 01/2021 GR/UNIVASF e Instrução Normativa nº 02/2021 GR/UNIVASF,

RESOLVE:

1. DIVULGAR Resultado parcial do processo de heteroidentificação de candidatos(as) do

processo seletivo simplificado com a finalidade de formação de cadastro de reserva de

vagas de estudantes negros(as) (pretos e pardos) para receber Bolsa Permanência/TAC

Carrefour (EDITAL 02/2023 – PROAE), conforme nominata em anexo.

2. ESCLARECER, ainda, que os(as) candidatos(as) que não enviaram o vídeo gravado para

a verificação da autodeclaração, e não haviam passado por processo de

heteroidentificação anterior na Univasf, estão ELIMINADOS(AS) do processo seletivo,

logo não podem concorrer às vagas do edital, que são destinadas a candidatos(as)

autodeclarados(as) negros(as) (pretos(as) e pardos(as)).

3. ESCLARECER que as aferições realizadas foram apenas dos(as) candidatos(as) que

enviaram os vídeos dentro do prazo estabelecido, e ainda não haviam sido

heteroidentificados no processo de ingresso quando da matrícula no curso ao qual é

vinculado, conforme procedimentos definidos no EDITAL 02/2023 – PROAE.

4. INFORMAR que os(as) candidatos(as) que tiveram sua autodeclaração indeferida

poderão interpor recurso, por meio de envio de e-mail para

bolsa.carrefour@univasf.edu.br colocando no campo “Assunto”, do e-mail, o seguinte

texto: RECURSO – HETEROIDENTIFICAÇÃO – BOLSA CARREFOUR, nos dias 28 e 29

de outubro do corrente ano. A interposição de recurso deve destacar, em texto

argumentativo, as características que, fenotipicamente, evidenciam que o(a) candidato(a)

faz jus à ocupação de uma das vagas reservadas pelo critério racial.

As dúvidas sobre o procedimento de aferição, o resultado e o recurso relativos a

heteroidentificação devem ser dirimidas EXCLUSIVAMENTE pelo e-mail:

comissao.heteroidentificacao@univasf.edu.br.

Éverton Crístian Rodrigues de Souza
Presidente da Comissão Institucional de Heteroidentificação da

UNIVASF

Página 1 de 4

mailto:comissao.heteroidentificacao@univasf.edu.br
mailto:bolsa.carrefour@univasf.edu.br
mailto:comissao.heteroidentificacao@univasf.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO – UNIVASF

GABINETE DA REITORIA

Coordenação de Políticas Afirmativas, Diversidade e Inclusão

Comissão Institucional de Heteroidentificação
Campus Juazeiro, Prédio dos Colegiados, 2º Andar

Avenida Antônio Carlos Magalhães, Nº 510 - Santo Antônio - CEP 48.902-300 - Juazeiro – BA E-mail: comissao.heteroidentificacao@univasf.edu.br

Página 2 de 5

RESULTADO FINAL DA AFERIÇÃO DE HETEROIDENTIFICAÇÃO DO EDITAL 02/2023 – PROAE

ANEXO I – AFERIÇÕES COM RESULTADO: COMPATÍVEL

NOME CURSO RESULTADO

ADRIANO DA SILVA SANTOS Licenciatura em Química COMPATÍVEL

ALENE DE SOUSA DA SILVA Arqueologia e Preservação Ambiental COMPATÍVEL

ANDREZA ALVES MARTINS Licenciatura em Química COMPATÍVEL

DAVID DOS SANTOS CARVALHO Medicina Veterinária COMPATÍVEL

IAGO ALVES MACEDO Arqueologia e Preservação Ambiental COMPATÍVEL

JAIANE DE SANTANA COSTA Arqueologia e Preservação Ambiental COMPATÍVEL

ORLI RODRIGO MAGALHÃES SOARES Licenciatura em Química COMPATÍVEL

STHARLEY SANTOS LEITE Engenharia da Computação COMPATÍVEL

VICTOR CAVALCANTI MARQUES Engenharia da Computação COMPATÍVEL

FIM DA LISTAGEM

mailto:comissao.heteroidentificacao@univasf.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO – UNIVASF

GABINETE DA REITORIA

Coordenação de Políticas Afirmativas, Diversidade e Inclusão

Comissão Institucional de Heteroidentificação
Campus Juazeiro, Prédio dos Colegiados, 2º Andar

Avenida Antônio Carlos Magalhães, Nº 510 - Santo Antônio - CEP 48.902-300 - Juazeiro – BA E-mail: comissao.heteroidentificacao@univasf.edu.br

Página 3 de 5

ANEXO II – AFERIÇÕES COM RESULTADO: INCOMPATÍVEL

NOME CURSO RESULTADO

ALAN HEVERTON LIMA MARTINS Engenharia da Computação INCOMPATÍVEL

CLEIDEVAN COELHO RODRIGUES Medicina Veterinária INCOMPATÍVEL

FIM DA LISTAGEM

mailto:comissao.heteroidentificacao@univasf.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO – UNIVASF

GABINETE DA REITORIA

Coordenação de Políticas Afirmativas, Diversidade e Inclusão

Comissão Institucional de Heteroidentificação
Campus Juazeiro, Prédio dos Colegiados, 2º Andar

Avenida Antônio Carlos Magalhães, Nº 510 - Santo Antônio - CEP 48.902-300 - Juazeiro – BA E-mail: comissao.heteroidentificacao@univasf.edu.br

Página 4 de 5

ANEXO III – CANDIDATOS(AS) QUE JÁ HAVIAM SIDO HETEROIDENTIFICADOS EM PROCESSOS ANTERIORES

NOME CURSO RESULTADO

ADSON LAYRTON GOMES E SILVA Engenharia da Computação COMPATÍVEL

ALINE DE BRITO SERIO Engenharia da Computação COMPATÍVEL

ALINNE DE SOUZA SANTOS CASTRO Engenharia da Computação COMPATÍVEL

ALYSSON MATHEUS DO NASCIMENTO LUNA Engenharia da Computação COMPATÍVEL

DERIK ALEXANDRE ALVES DE ANDRADE Engenharia da Computação COMPATÍVEL

ERICLES BARROS DE AS Engenharia da Computação COMPATÍVEL

GABRIEL NATHAN DE SOUZA SÁ Medicina Veterinária COMPATÍVEL

GEOVANA EMYLLY PEREIRA EVANGELISTA  Medicina Veterinária COMPATÍVEL

HELDER AGUIAR DA SILVA  Arqueologia e Preservação Patrimonial COMPATÍVEL

ISABELI NOVAIS DOS SANTOS Arqueologia e Preservação Patrimonial COMPATÍVEL

JORGE LUAN VIANA PINDAIBA Química COMPATÍVEL

KELVIN NUNES DE OLIVEIRA Medicina Veterinária COMPATÍVEL

LARISSA BATISTA DOS SANTOS Engenharia da Computação COMPATÍVEL

LARISSA RAYANE RIBEIRO DE SA Medicina Veterinária COMPATÍVEL

LUIZ FABIANO DE SOUZA AMANDO Medicina Veterinária COMPATÍVEL

mailto:comissao.heteroidentificacao@univasf.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO – UNIVASF

GABINETE DA REITORIA

Coordenação de Políticas Afirmativas, Diversidade e Inclusão

Comissão Institucional de Heteroidentificação
Campus Juazeiro, Prédio dos Colegiados, 2º Andar

Avenida Antônio Carlos Magalhães, Nº 510 - Santo Antônio - CEP 48.902-300 - Juazeiro – BA E-mail: comissao.heteroidentificacao@univasf.edu.br

Página 5 de 5

MADSON ROBERTO BARROS FERNANDES CARNEIRO JUNIOR Medicina Veterinária COMPATÍVEL

MARCOS DA SILVA FREIRE Engenharia da Computação COMPATÍVEL

NATANAEL LEVI CELESTINO COSTA Engenharia da Computação COMPATÍVEL

RAQUEL MOREIRA LEAL Medicina Veterinária COMPATÍVEL

VENICIA DA SILVA GUIMARAES Zootecnia COMPATÍVEL

VITORIA MOREIRA LEAL Medicina Veterinária COMPATÍVEL

FIM DA LISTAGEM

mailto:comissao.heteroidentificacao@univasf.edu.br

		2023-10-27T20:42:27-0300